2

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 06.12.2022 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования

«Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 17.03.2021 №229

В целях уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, обеспечения экологический безопасности на территории муниципального образования «Майнский район» и в соответствии с государственной программой Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области» утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 №26/572-П, Администрация муниципального образования «Майнский район»                      п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 17 марта 2021 № 229 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования «Майнское городское поселение» в редакции постановления  от 22.08.2021 №727, от 24.01.2022 №78 следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы
1.1.1. Строку: «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2025 годы, выделение этапов реализации не предусмотрено

1.1.2. Строку: «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 199,99500 тыс. рублей, в том числе:

-бюджет муниципального образования «Майнское городское поселение» за счёт субсидий из областного бюджета  – 189,73184 тыс. рублей;

-бюджет муниципального образования «Майнское городское поселение» – 10,26316 тыс. рублей.

1.1.3. Строку: «Ожидаемый результат реализации Программы и показатель её социально-экономического эффективности» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемый результат реализации Програм-мы и показатель её социально-экономиче-ского эффективности
	Увеличение благоустроенных родников, улучшение экологической ситуации и создания условий для обеспечения населения экологически чистой питьевой родниковой водой

1.2. В разделе 2 Программы «Цели и задачи Программы, целевые индикаторы» таблицу изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

	№

п/п
	Наименование показатели
	Базовый показатель 2020 год
	Плановые показатели по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Реконструкция и благоустройство родников на территории поселения, единиц
	1
	1
	0
	0
	0
	1

1.3. В Разделе 3 «Сроки и этапы реализации Программы» второй абзац изложить в следующей редакции:

«Срок реализации Программы составляет 5 лет: с 2021 по 2025 годы.»
1.4 В Разделе 4 «Система мероприятий и ресурсное обеспечение Программы» Таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2

(тыс. рублей)

	Мероприятия и

источник финансирования
	Всего на

5 лет
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025
год

	Реализация мероприятий на благоустройство родников, используемых населением в качестве источников питьевого водоснабжения – всего, в том числе:
	199,99500
	99,99500
	0
	0
	0
	100,0

	средства бюджета Майнского городского поселения, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета
	189,73184
	94,73184
	0
	0
	0
	95,0

	бюджет муниципального образования «Майнское городское поселение»
	10,26316
	5,26316
	0
	0

	5,0

1.5. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в следующей  редакции:

«Приложение 1

к муниципальной программе «Охрана

окружающей среды на территории

муниципального образования

«Майнское городское поселение»

План мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Источник финансирования тыс. рублей
	Ответственный исполнитель мероприятий

	Средства бюджета Майнского городского поселения, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета
	бюджет МО «Майнское городское поселение»

	1
	Благоустройство родника  в селе Комаровка
	2021
	94,73184
	5,26316
	Администрация муниципального  образования  «Майнский район»

	2
	Благоустройство родника в Майнском городском поселении
	2025
	95,0
	5,0
	Администрация муниципального  образования  «Майнский район»

1.6. Дополнить Программу приложением 2 следующего содержания:

«Приложение 2

к  муниципальной программе «Охрана
окружающей среды на территории
муниципального образования
«Майнское городское поселение»

МЕТОДИКА

оценки эффективности муниципальных программ

(подпрограмм муниципальных программ) муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области

1. Настоящая Методика устанавливает правила оценки эффективности реализации муниципальных программ  (далее – муниципальная  программа) в целом, подпрограмм муниципальных программ (далее - подпрограмма).

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется муниципальным заказчиком муниципальной программы, муниципальным заказчиком-координатором (далее - муниципальный заказчик) ежегодно по итогам ее реализации в отчетном финансовом году.

3. Исходными данными для оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

-данные, содержащиеся в годовом отчете о ходе реализации муниципальной программы, подготавливаемом муниципальным заказчиком;

-данные, полученные в результате мониторинга хода реализации муниципальных программ, осуществляемого отдела экономического развития администрации МО «Майнский район»;

-иные данные о результатах реализации муниципальной программы, необходимые для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

4. По результатам анализа исходных данных муниципальный заказчик оценивает:

эффективность реализации мероприятий муниципальной программы;

соотношение фактического и запланированного объёмов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы;

качество планирования целевых индикаторов муниципальной программы;

эффективность реализации проектов, реализуемых в составе муниципальной программы.

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» не осуществляется.
6. Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы (за исключением проектов, реализуемых в составе муниципальной программы) рассчитывается по следующей формуле:

      СР =  ∑СРi  ,   где
                  i
CPi - степень достижения значения i-ro целевого индикатора (показателя ожидаемого эффекта);

i - количество основных мероприятий муниципальной программы.

При этом в зависимости от динамики значений целевых индикаторов муниципальной программы применяются следующие формулы:

для оценки степени достижения значений целевых индикаторов муниципальной  программы, предполагающих положительную динамику:

    СР i =   _Ф_   * 100%

                п

для оценки степени достижения значений целевых индикаторов государ​ственной программы, предполагающих отрицательную динамику:

   CPj =   П-Ф  *   100% + 100, где
               п

Ф - фактическое значение целевого индикатора;

П - плановое значение целевого индикатора.

1. Оценка соотношения фактического и запланированного объёмов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы (УФ) рассчитывается по следующей формуле:

УФ =   _ФУФ       *100%, где:
             УФП
ФУФ - фактический объём финансового обеспечения реализации госу​дарственной программы;

УФП - запланированный объём финансового обеспечения реализации государственной программы.

2. Оценка качества планирования целевых индикаторов (КП) рассчитыва​ется по следующей формуле:

     КП =          П - П0_   * 100%
                              П
П - общее количество целевых индикаторов;

П0 - количество целевых индикаторов, значения которых отличаются от допустимого предела.

Допустимые отклонения значений целевых индикаторов находятся в пределах +20 %.

3. Оценка эффективности реализации проектов, реализуемых в составе муниципальной  программы (ЭРп), рассчитывается по следующей формуле:

    ЭРП=   __∑ Э Р п j_ * 100 %, где:
                     К

ЭРпj- - эффективность реализации j-ro проекта, реализуемого в составе государственной программы;

К - количество проектов, реализуемых в составе государственной программы.

Эффективность реализации j-ro проекта, реализуемого в составе государственной программы, рассчитывается по следующей формуле:

ЭPПj =   __∑ Пi__* 100 %, где:

                   N
Пi - значение коэффициента достижения i-ro индикатора, характеризующего результат реализации проекта, реализуемого в составе муниципальной  программы;

N - количество индикаторов, характеризующих результат реализации проекта.

В случае если муниципальной программой не предусмотрена реализация проектов, то значение ЭРП принимается равным 100 %.

4. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы (И) рассчитывается по формуле:

И = 0,3 * CP + 0,3 * ЭРп + 0,3 * УФ + 0,1 * КП

5. По завершении указанной оценки муниципальный заказчик осуществляет интегральную оценку эффективности реализации муниципальной программы и с учётом полученных по её результатам значений определяет степень эффективности реализации муниципальной программы, которая характеризуется следующим образом:
	Степень эффективности реализации  муниципальной  программы
	Значение интегральной оценки эффективности реализации  муниципальной  программы

	Реализация муниципальной программы является эффективной
	Более 80 процентов

	Реализация муниципальной программы является умеренно эффективной
	От 70 до 80 процентов включительно

	Реализация муниципальной программы является неэффективной
	Менее 70 процентов

________________»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации района по экономическим вопросам Волков А.Д.
Глава администрации района                                                         О.В.Шуенков